
عقب نشینی بانک مرکزی
بــا اعتراض بورس به انتشــار اوراق گواهی طلا توســط 
بانک مرکزی و غیرقانونی دانســتن آن، این بانک اعلام 
کرد که انتشــار اوراق را به سال آینده موکول کرده است. 
بانک مرکزی اعلام کرد که با توجه به شــرایط اقتصادی 
پایان ســال و بازار ســهام، اجرای موضوع انتشــار اوراق 
گواهی طلای بانک مرکزی به ســال آینده موکول شد. 
بانک مرکزی همزمان با اعلام پیش فروش یک میلیون 
سکه در بهمن ماه از انتشار گواهی سکه خبر داده بود، 
اما ایــن موضوع با واکنش مدیرعامل بورس کالا ســید 
جواد جهرمی همراه شد. او نامه ای به معاونت حقوقی 
رئیس جمهور نوشــته و در آن گفته بود »انتشار گواهی 
سکه توســط بانک مرکزی با قانون اوراق بهادار مغایرت 
دارد.« در این نامه تاکید شــده بود که بانک مرکزی باید 
مانند هر ناشــر دیگری با طی کردن رویــه قانونی بازار 
سرمایه  اقدام به انتشار اوراق کند. روز گذشته نیز محسن 
زنگنه عضو کمیسیون برنامه و بودجه از ورود مجلس به 
موضوع انتشــار گواهی اوراق طلا توسط بانک مرکزی 
خبــر داد و گفــت که طبق مــاده ۲۰ قانون بــازار اوراق 
بهادار، انتشار اوراق بهادار در بازار اولیه منوط به ثبت آن 
نزد ســازمان بورس با رعایت مقررات قانون بورس است 
و هرگونــه عرضه عمومی اوراق بهادار به هر طریق بدون 
رعایت مفاد این قانون ممنوع است. او این بازار را موازی 
با بازار ســرمایه دانست و گفت که اعتراض اهالی بورس 
کاملًا وارد اســت. حالا با عقب نشــینی بانک مرکزی از 
طرح به نظر می رسد این بانک نیز نظر بورس را پذیرفته 
است و با توجه به غیرقانونی بودن آن احتمال اینکه سال 
آینده نیز طرح اجرا نشود، وجود دارد. موازی کاری بانک 
مرکزی با ســازمان بورس همچنان ادامــه دارد، با توجه 
به عملکرد بانک مرکزی به نظر می رسد که این بانک به 

دنبال جذب نقدینگی باقی مانده در بورس است.
بانک مرکزی طی دو ماه انتهایی سال با پیش فروش 
ســکه و خبر انتشــار گواهی طــلا در تلاش اســت که 
نقدینگی بازارها را جذب خود کند که بازار سهام پیشتاز 
خروج نقدینگی بوده است. روز پنجشنبه هفته گذشته 
یعنی ۱۶ اســفندماه بانک مرکزی با انتشار اطلاعیه ای 
خبر از انتشار اوراق گواهی سپرده طلا داد که در نهایت 
این موضوع باعث شــد تالار شیشــه ای معاملات روند 
اصلاحی را تجربه کنــد. در اطلاعیه بانک مرکزی آمده 
بــود: »بانک مرکزی در راســتای وظایف خود و با هدف 
اعمال سیاست های پولی، مدیریت نقدینگی، هدایت 
اعتبار و مدیریت بازار طلا به زودی و تا قبل از پایان سال 

اوراق گواهی طلا با سررسید ۶ ماهه منتشر می کند.«
این شرایط درحالی است که بورس کالا سال هاست 
وظیفه انتشــار اوراق مبنی بر طلا را برعهده دارد و باعث 
شــفافیت در این حوزه شده اســت و بانک مرکزی با یک 
موازی کاری در تلاش برای افزایش تورم کشــور بود که در 
نهایت بانک مرکزی به صورت موقت کوتاه آمد و انتشــار 
اوراق گواهی ســپرده به ســال جدید موکول شــد. بانک 
مرکــزی در بیانه خــود اعلام کرده بود با انتشــار گواهی 
ســپرده ســکه به عنوان یک ابزار مالی جدید می تواند به 
مدیریت نقدینگی سرگردان در بازار کمک کند و از فشار 
تورمی بکاهد. با وجود این ادعای بانک مرکزی، بررسی ها 
نشان می دهد که انتشار اوراق گواهی سپرده توسط بانک 
مرکزی می تواند ســفته بازی در بازارها را افزایش دهد و با 
عدم شــفافیت در حــوزه گواهی ها شــاهد افزایش تورم 
در کشور و سرگردانی ســرمایه گذاران در بازارها خواهیم 
بود. در اصل بانک مرکزی با انتشــار این گواهی اقدامی 
ضدبورس انجام داد و روند نزولی بورس نیز بیش از گذشته 
تقویت خواهد شد. بانک مرکزی پیش از این و در بهمن ماه 
با پیش فروش یک میلیون ســکه باعث خروج نقدینگی 
از بــورس و تقویت روند اصلاحی آن شــده بــود و اکنون 
نیز با خبر انتشار گواهی سپرده سکه در تلاش است که 
نقدینگی و اعتماد باقی مانده در بورس را فراری دهد. به 
طور کلی به نظر می رسد بانک مرکزی با موازی کاری سعی 
در جذب نقدینگی باقی مانده در بورس را دارد. ارکان بازار 
سرمایه نسبت به انتشار گواهی سپرده در بورس واکنش 
نشــان دادند و هر یک با نامه و کارزاری در تلاش بودند تا 
مانع از انتشار این اوراق شوند، در میان مدیرعامل بورس 
کالا در نامه ای به معاونت حقوقی رئیس جمهور نوشــته 
بود: »انتشــار گواهی سکه توســط بانک مرکزی با قانون 
اوراق بهادار مغایرت دارد و باید مانند هر ناشــر دیگری با 
طی کردن رویه قانونی بازار سرمایه  اقدام به انتشار اوراق 
کند.« همچنین امیر لعلی، روابط عمومی سازمان بورس 
از نامه ۱۸ اسفند حجت الله صیدی، رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار خطاب به محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی خبــر داد که صیدی در این نامــه ضمن یادآوری 
نص صریــح قوانین و مقررات به رئیس کل بانک مرکزی، 
خواستار توقف موضوع »انتشار اوراق گواهی طلا از سوی 
بانک مرکزی« شده است. با وجود حمایت های ارکان بازار 
ســرمایه، بســیاری از تحلیلگران بورس عقیده دارند که 
شورای عالی بورس وظیفه خود را به درستی انجام نداده 
و همین موضوع باعث شــده که بانــک مرکزی در بورس 
دخالت کند. با افزایش فشــارها بــه بانک مرکزی به نظر 
می رســد که سال آتی نیز این بانک موفق به انتشار اوراق 
گواهی طلا نبود و این موضوع تنها به صورت اطلاعیه و 

نامه باقی بماند.
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مهملبافیادامهدار
 از ادعای پتروشیمی ها درباره پنج شش میلیارد دلار ارزی 

که به کشور نیامد تا سکوت فولادی ها 

گزارش

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

طبــق ادعای انجمن صنفــی کارفرمایی صنایع پتروشــیمی از 
مجموع ۲4/۱ میلیارد دلار صادرات پتروشیمی در دو سال ۲/۱ 
میلیارد دلار ارز در ســال ۱4۰۲ و 3/5 میلیــارد دلار در ۱۱ ماهه 
ســال جاری به کشور نیامده که صرف خرید قطعات و تجهیزات 
شده. در دو روز گذشته و پس از سخنان رهبری بخش فولاد هیچ 
توضیحی درباره رفع تعهــدات ارزی خود ارائه نکرد و توضیحات 

بخش پتروشیمی هم مورد پذیرش منتقدان قرار نگرفت.
سخنان چند روز پیش رهبری در خصوص گزارش های ارزی 
که به رئیس جمهور پیشــین داده می شده، این پرسش را مطرح 
کــرده که ایشــان در مورد گــزارش کدام نهادها و شــرکت هایی 
ازعنوان »مهمل و پوچ«  استفاده کرده است. آیت الله خامنه ای 
درمراسم افطاری با مســئولان و کارگزاران نظام به برنامه مرحوم 
ابراهیم رئیســی به عنوان رئیس دولت سیزدهم برای وادار کردن 
شــرکت های بزرگ دولتی برخوردار از درآمدهای ارزی به اجرای 
پروژه های بزرگ آبی، پالایشــگاهی و نیروگاهــی در مناطقی از 
کشور اشاره کرده و گفته بودند: »البته گزارشی که از اقدامات آن 
شرکت ها به ایشان داده بودند، گزارشی مهمل بود و به هر حال، 
این قابل قبول نیست که درآمد ارزی شرکت های دولتی در اختیار 
دولت و بانک مرکزی قرار نگیرد و برای حل این مسئله باید تدبیری 

اتخاذ شود.«
مخالفان مسعود پزشکیان در چند ماهی که از روی کار آمدن 
دولت او می گذرد، همیشه به آشفتگی در بازار ارز اشاره کرده و تیم 
اقتصادی دولت را مسبب اصلی گرانی ها و مشکلات اقتصادی 
کشور می دانند و استیضاح عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد نیز در 
همین راستا صورت گرفت. یکی از موافقان استیضاح وزیر پیشین 
اقتصاد دولت پزشــکیان، محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون 
تلفیــق بودجه ۱4۰4 مجلــس بود که در آن جلســه به موضوع 
وارد نشدن ارز صادرکنندگان به کشور اشاره و آن را یکی از دلایل 
بی کفایتی همتی دانسته بود؛ درحالی که طبق سخنان رهبری 
این موضوع در دولت مرحوم رئیســی نیز سابقه داشت. زنگه در 
روز اســتیضاح خطاب به وزیر اقتصاد گفته بود: »آقای همتی، 
در مورد ارز توافقی، خواهش می کنم خودتان توضیح دهید. آیا 
ارز پتروشــیمی ها، پالایشی ها و فلزات به کشور وارد شده است؟ 
آیا شما از چند صادرکننده ارز دریافت کرده اید و قیمت گذاری را 

انجام داده اید؟«
او همچنین از همتی پرســیده بود: »چرا سه میلیارد دلار ارز 
پتروشــیمی ها و پالایشی ها به کشــور نیامده است؟ من لیست 
شــرکت ها را دارم و می دانم که این شرکت ها دولتی و خصولتی 
هســتند و به نهادهای خاص وابســته نیســتند. اما چرا این سه 
میلیارد دلار را وارد نکرده اند؟ زیرا شما )عبدالناصر همتی( به آن ها 
گفته اید که دو هفته، سه هفته یا یک هفته دیگر می توانند ارز را با 

قیمت بالاتر به دولت بفروشند.«
زنگنه همچنین از همتی خواســته بود که خود را ضدرانت 
ندانــد چراکه به گفته او در ماه حدود پنج میلیارد دلار صادرات 
انجام می گیرد و اگر قیمــت ارز بین ۱۰ هزار تومان تا ۲۶ هزار 
تومان اختلاف داشــته باشــد،به معنای ایجاد رانــت 5۰ هزار 
میلیــارد تومانی در هر ماه خواهد بود و در ســال به ۶۰۰ هزار 

میلیارد تومان می رسد. 

صنایع فلزی و پتروشیمی مقصرند؟ �
محسن زنگنه همچنین یک شنبه شب در یک میزگرد تلویزیونی 
شــرکت کرد و درباره وضعیت ارز کشــور این چنین گفت: »امسال 
تا پایان ماه هشــتم 3۸ میلیارد صادرات داشــتیم و 45 میلیارد نیز 
واردات صورت گرفته که تقریباً تا آخر سال، حدود 55 تا 5۷ میلیارد 
دلار صادرات غیرنفتی و حدود ۶۸میلیارد دلار هم واردات داریم که 
تقریباً یک کسری تراز تجاری بین ۱۰ تا ۱3 میلیارد دلار در صادرات 
غیرنفتی داریم. همچنین حدود 3۸ تا 4۰ میلیارد دلار صادرات نفت 
و میعانــات گازی و خالص صادرات گاز داریم. ارزی که تا ۱3 بهمن 
برگشته، یعنی از طریق سامانه نیما یا از طریق ارز توافقی که از آذرماه 
راه افتاد، میزان ارزی که وارد این سامانه شده و واردکنندگان آمدند 

ارز گرفتند، حدود ۲۸ میلیارد دلار است.«
او در ادامه شــرکت های پتروشــیمی را مثــال زد و عنوان کرد: 
»شــرکت های پتروشیمی بین شش ماه تا یک ســال فرصت دارند 
ارز را برگردانند، در ســال ۱4۰۲ از 4 میلیارد دلار ارز سررسیدشــده 
پتروشیمی ها حدود بیش از 5۰۰ میلیون دلار آن برنگشته یعنی ۱۲ 
درصد، در سال ۱4۰3 به 3۰ درصد رسیده یعنی دقیقاً دوبرابر شده 

است که بخش عمده ای از این شرکت ها دولتی هستند.«
زنگنــه وضعیت فولادی ها و  صنایع فلــزی را بغرنج تر خوانده و 
گفته: »در سال ۱4۰۲ میزان ارز ایفانشده به ارز سررسید شده 4۸ 

درصد بوده که این رقم در سال ۱4۰3 به ۷4 درصد رسیده است.«
او عنوان کرد که این آمار از سوی دیوان محاسبات کشور منتشر 
شــده و به این نتیجه رسیده که این موضوع یکی از علل ناترازی در 
ارز اســت. اتفاقاً همین آمار نشان می دهد که سهم عمده ای از این 
ناترازی در دولت ســیزدهم رخ داده؛ چراکه در ســال ۱4۰۲ و نیمه 
اول امسال این دولت بر سرکار بوده اما همین موضوع یکی از دلایل 
استیضاح همتی بود که زنگنه از موافقان استیضاح بود و در نهایت 

به برکناری او انجامید.
همچنین تسنیم روز گذشته به نقل از محسن زنگنه نوشت که 
۸۰ درصد شــرکت ها که ارز خود را باز نمی گردانند دولتی هستند. 
او گفتــه: »نظام ارزی کشــور از ســال ۱39۶ به یــک نظامی ارزی 
تبدیل شــده اســت که صادرکنندگان را به بازنگرداندن یا به تأخیر 
انداختن بازگشــت ارز حاصــل از صادرات خود، تشــویق می کند. 
بیشتر شرکت هایی که ارز خود را برنمی گردانند، دولتی یا شبه دولتی 

هستند یا دولت صندلی مدیریتی در آن شرکت ها دارد.«
زنگنه افزود: »تاکنون در بازار ارز توافقی نزدیک به 3 میلیارد دلار 
معامله صورت گرفته که بیش از 5۰ درصد ارز های عرضه شــده در 
این بازار، دولتی بوده است و هنوز هم نمی شود قضاوت کرد که این 
بازار می تواند از پول ملی صیانت کند یا نه. برای مثال فلان شــرکت 
صادرکننده عمده، زیرمجموعه یکی از صندوق های بازنشســتگی 
اســت و وقتی شما به این شرکت فشــار می آورید که چرا ارز ها را به 
کشور بازنمی گرداند استدلال می کند که اگر ارز را دیرتر بیاورد سود 

می کند و از این سود حقوق بازنشستگان را پرداخت می کند.«
او باز به عبدالناصر همتی وزیر استیضاح شــده دولت پزشکیان 
طعنه زده و گفته: »این تداخل ذی نفعان کنار نظریه افزایش قیمت 
ارز، موجب شده است یک نظام ارزی رها داشته باشیم و هر روز باید 
منتظر این باشیم که قیمت ارز افزایش پیدا کند و تأسف بارتر، اینکه 
وزیــری که باید از قیمت ارز صیانت کند، می گوید قیمت ارز خیلی 

هم پایین است و باید بالاتر هم برود.«

بیش از 90 درصد را برگرداندیم �
احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنایع 
پتروشیمی اما در مقام دفاع از صنف خود برآمد و درباره این موضوع 

که پتروشیمی ها ارز حاصل از صادرات شان را برنمی گردانند، گفته 
که کاش آقــای زنگنه آمار را از بانک مرکزی می گرفــت. او در ادامه 
عنوان کرد: »پتروشــیمی ها از سال 9۷ که ارز به خاطر تحریم ها به 
این حالت اتفاق افتاد، تا امروز حدود 9۷ درصد از ارزشان را به کشور 
آورده انــد. ســال ۱4۰۲ ۱۲/۶میلیارد دلار صادرات داشــته ایم که 
۱۰/5 میلیــارد دلار از آن را آورده ایم. الان نیز در یازده ماه امســال، 
حــدود ۱۱ میلیارد و 5۰۰ میلیون دلار صادرات داشــتیم و حدود 9 
میلیارد دلار آن را به نیمای ثابت یا بازار ارز تجاری امروز دادیم و بقیه 
آن را طبق بودجه ارزی که اول ســال توســط دولت یعنی  ام پی تی 
و وزارت نفــت و... تعیین می شــود بــرای خرید کاتالیــزور، قطعه، 
تجهیزات و طرح ها که در برنامه پیشــرفت هفتم آمده صرف شــده 
است. ما ۶۱ طرح داریم و باید ۲4 میلیارد دلار سرمایه گذاری کنیم، 
۱۲ میلیارد را انجام داده ایم و ۱۲ میلیارد دیگر آن را باید انجام بدهیم 
تا به آن رشد مورد نظر برسیم. همیشه پتروشیمی ها در رابطه با تعهد 
ارزی، شاگرد اول کشور بوده اند.« او از زنگنه خواست به عنوان یک 
نماینده مجلس که از بُعد نظارتی باید خیلی قوی باشــند از بانک 
مرکزی بخواهد تا عملکرد صادرکنندگان را منتشر کند. او خواست 
تولیدکننده ای را که در این شرایط سخت تحریم با مشکلات صادر 
می کند و ارز به کشور برمی گرداند با کسان دیگری که احتمالًا این 

کار را نمی کنند مقایسه نکنید.

افزایش 30 درصدی عدم برگشت ارز �
علیرضا عابدینی، حسابرس کل بانک مرکزی نیز در این برنامه 
تلویزیونــی آمار دیوان محاســبات را بر اســاس داده ها و اطلاعاتی 
دانست که سامانه ها و بانک مرکزی اخذ کرده و دیوان آنها را بررسی 
و تحلیل کرده است. او گفته: گزارش دیوان محاسبات درحقیقت به 
درصد بازگشت برنمی گردد، یعنی دیوان می گوید با توجه به تبصره 
بنــد ح ماده ۲ مکرر قانون مبارزه بــا کالا و قاچاق ارز، باید تعهدات 

سررسید شده به چرخه اقتصادی کشور برگردد.«
او در مورد شــرکت های پتروشیمی و پالایشی عنوان کرد: »این 
شرکت ها در سال ۱4۰۲، ۱۲ درصد ایفا نشده داشتند یعنی معادل 
۸۸ درصد ارز را برگرداندند ولی در سال ۱4۰3 این درصد عدم ایفای 
تعهدات به 3۰ درصد افزایش پیدا می کند.«عابدینی همچنین خبر 
داد که موضوع ترک فعل دســتگاه های متولی به دادســرای دیوان 
محاســبات کشور ارسال شــده و ریاســت کل دیوان محاسبات به 

صورت ویژه دستور دادند موضوع رسیدگی شود.

نباید می گفتند ارز برای صادرکننده است �
یاســر جبرائیلی که از او به عنوان یکی از تدوین کنندگان برنامه 
اقتصادی دولت مرحوم رئیســی نام برده می شد و بعدها به منتقد 
آن تبدیل شد نیز یکی از شرکت کنندگان در میزگرد تلویزیون بود که 
مشکل را وجود ارز نیمایی که در دولت حسن روحانی شکل گرفت، 
ابراز کرد. او که به عنوان رئیس پیشین مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در این برنامه شرکت کرده بود گفت 
که ایجــاد ارز نیمایی نتیجه منافع گروهی از ذینفعان اســت و این 
افراد با نگاه کالایی به ارز، سیاســت های ارزی کشور را به نفع خود 

مهندسی می کنند و از این نوسانات سود ببرند.
او گفته: »اولین خشــت کــج این بود که گفتنــد ارز برای خود 
صادر کننده است این ارزی که اخیراً رئیس اتاق بازرگانی گفته شرعاً 
و عرفاً ارز برای خود صادر کننده اســت و چه دولتی و چه خصوصی 
هر کاری که دوســت داشــت می تواند بکند. وقتی با شــرکت های 
شبه دولتی که معروف شــده به خصولتی صحبت می کنید، قبول 
ندارند که دولتی هستند اما در واقع از مزایای دولتی بودن استفاده 
می کنند و هر جا به صرفه باشــد دولتی اند و هر کجا به صرفه نباشد 

خصوصی اند.«
جبرائیلی ادامه داد: »یکی از دوستان و مسئولان کشور می گفت 
من این شــرکت ها را جمع کردم، یکی از این شــرکت های بزرگ که 
همین موضوع بحث اســت، گفته بــود وقتی مــن دلارم را در بازار 
می توانم اینقدر بفروشم، برای چه باید پایین بفروشم. این شرکت ها 
یــک چیزی دارند به اســم منافع ســهامداری، می گویند برای من 
چیزی مهم نیست، منافع ســهامدار های من برای من مهم است، 
منافع ملی و اینها دیگر به من ربطی ندارد. این یک ادبیاتی در مبانی 

فکری تمدن غرب دارد که باید به سراغ آن برویم.«
او گفتــه: »ما نزدیــک به ۱۰۰ شــرکت داریم کــه ۸۰ درصد از 
صادرات کشــور را انجام می دهند. ارز دست اینهاست و نمی آورند، 
مهندسی عرضه می کنند تا ارز بالا برود و با افزایش ارز سود می کنند. 
اصلًا چرا ما تعیین نرخ ارز را به بازار عرضه و تقاضا ســپردیم که این 

بلا سرمان بیاید؟«
جبرائیلی در ادامه عنوان کرد: »افزایش نرخ ارز در کشور ذینفعان 
وحشتناکی دارد، ۷5 درصد صادرات ما مواد خام و نیمه خام است؛ 
این شــرکت ها چه محصولشان را صادر کنند ارز گیرشان بیاید و ارز 
بالا برود از آنجا سود می کنند، چه محصول شان را به داخل بفروشند 

با افزایش دلار آن را هم گران تر می فروشند.«
او همچنین از 53 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی در ۱۱ ماهه 
امســال گفت که به قول او در تاریخ این کشــور بی سابقه است 
اما با این حال نرخ ارز 5۰ درصد افزایش یافته اســت. جبرائیلی 
در جــای دیگری از این میزگرد باز پای دولت حســن روحانی و 
مسعود پزشــکیان را به ماجرا باز کرد و به توئیت عبدالله گنجی 
عضو شــورای اطلاع رسانی دولت ســیزدهم اشاره کرد و گفت: 
»آقای گنجی یک بار یک توئیتی زد که رئیس وقت بانک مرکزی 
در دولت آقای روحانی، یعنی آقای همتی گفت که شبکه ای از 
خانواده مدیران دولت در کار صادرات هستند و برای افزایش نرخ 
ارز دارند به من فشــار می آورند، الان نیــز۱۲ اتحادیه  که در کار 
صادرات و این ها هستند نامه نوشتند به حضرت آقا و بعد به آقای 
رئیس جمهور و فشار آوردند که دلار را باید بالا ببرید و بالا بردند و 

این به مردم آسیب زده است.«

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

 محسن زنگنه
 نماینده مجلس:

تاکنون در بازار ارز 
توافقی نزدیک به 3 
میلیارد دلار معامله 

صورت گرفته که بیش 
از 50 درصد ارز های 

عرضه شده در این 
بازار، دولتی بوده است 

و هنوز هم نمی شود 
قضاوت کرد که این 
بازار می تواند از پول 
ملی صیانت کند یا 
نه. برای مثال فلان 
شرکت صادرکننده 
عمده، زیرمجموعه 
یکی از صندوق های 

بازنشستگی است 
و وقتی شما به این 

شرکت فشار می آورید 
که چرا ارز ها را به 

کشور بازنمی گرداند 
استدلال می کند 

که اگر ارز را دیرتر 
بیاورد سود می کند 
و از این سود حقوق 

بازنشستگان را 
پرداخت می کند
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